

SEZIONE AIL DI PESCARA
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
VIA RIGOPIANO 88/12 - 65124 - PESCARA (PE)
Codice fiscale 91064950685

STATO PATRIMONIALE
RENDICONTO GESTIONALE
AL 31/12/2024

PREVISIONALE 2025

SEZIONE AIL DI PESCARA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Codice fiscale 91064950685

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024

DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AVERE
ATTIVITA`		PASSIVITA`	
COSTI DI AMPLIAMENTO	578,02	F/AMM FABBRICATI CIVILI	269.109,96
COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	578,02	F/AMM FABBRICATI	269.109,96
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	578,02	F/AMM IMPIANTI GENERICI	18.245,88
		F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO	18.245,88
TERRENI	1.451.731,34	F/AMM MACCH. ELETTRIC. D'UFF.	9.111,58
FABBRICATI CIVILI	113.314,71	F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO	9.111,58
TERRENI E FABBRICATI	1.565.046,05	F/AMM. AUTOCARRI/AUTOVETTURE	16.245,00
IMPIANTO FOTOVOLTAICO-VIA ATERNO	76.024,56	F/AMM. AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	16.245,00
IMPIANTI E MACCHINARIO	76.024,56	F/AMM. ARREDAMENTO	16.804,98
MACCHINE ELETTRIC. D'UFFICIO	4.720,18	F/AMM. ALTRI BENI MATERIALI	75.850,79
COMPUTER	7.025,98	F/AMM. ALTRI BENI	92.655,77
MOBILI E MACCH. D'UFF. (ALTRI BENI)	11.746,16	F/AMM IMMOB. MATERIALI	405.368,19
AUTOCARRO FIAT DOBLO'	16.245,00		
AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	16.245,00	ERARIO C/ACCONTI IRES	190,80
ARREDAMENTO	18.672,22	CREDITI TRIBUTARI	190,80
ALTRI BENI MATERIALI	84.278,66	ALTRI CREDITI	190,80
ALTRI BENI	102.950,88		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.772.012,65	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	1.466.323,53
		FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	1.466.323,53
RIMANENZE BENI DA INVENTARIO	15.812,41	RISERVA DONAZ. IMM. VIA MALAGRIDA	111.300,00
PRODOTTI FINITI E MERCI	15.812,41	PATRIMONIO LIBERO	111.300,00
RIMANENZE	15.812,41	PATRIMONIO NETTO	1.577.623,53
ALTRI CREDITI TRIBUTARI	100,00	F.DO DI SOLIDARIETA'	20.780,83
ERARIO C/ACCONTI IMPOST.SOST.	119,79	ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI	20.780,83
RITENUTE BANCARIE	53,21	FONDI PER RISCHI ED ONERI	20.780,83
BONUS D.L. 3/2020	98,63		
CREDITI TRIBUTARI	371,63	DEBITI P/T.F.R.	44.538,82
GIFT CARD MEGALO'	3.712,43	TFR LAVORO SUBORDINATO	44.538,82
POLIZZA ALLIANZ 198595 - TFR	45.000,00	TFR LAVORO SUBORDINATO	44.538,82
GIFT CARD AMAZON	7,55		
GIFT CARD KARTODROMO	294,00	MUTUO UBI BANCA N.01423687	50.664,05
CREDITI VARI	49.013,98	DEBITI V/BANCHE	50.664,05
ALTRI CREDITI	49.385,61	DEBITI V/BANCHE	50.664,05

SEZIONE AIL DI PESCARA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Codice fiscale 91064950685

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024

DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AVERE
BANCA DI BARI ***192410	129.852,74	DEBITI V/FORNITORI	51.035,32
BANCA INTESA ***100415	12.907,13		
BANCOPOSTA ***8005	40.214,39	FATTURE DA RICEVERE	363,93
B.C.C. 54997	1.872,23	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	363,93
LIBRETTO CARIPPE 4/10900	100,00	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	363,93
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	184.946,49		
DENARO IN CASSA	498,46	ERARIO C/IRES	2.255,92
DENARO E VALORI IN CASSA	498,46	IVA SU VENDITE	172,33
DISPONIBILITA' LIQUIDE	185.444,95	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	1.000,26
		ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	1.297,00
RISERVA UTILIZZATA PER DONAZIONE	219.600,00	DEBITI TRIBUTARI	6.846,40
PATRIMONIO LIBERO	219.600,00	DEBITI TRIBUTARI	11.571,91
PATRIMONIO NETTO	219.600,00	DEBITI TRIBUTARI	11.571,91
ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	272,66	INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	1.983,00
REGIONI C/IRAP	339,59	ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC.	42,00
CREDITI TRIBUTARI	612,25	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	2.025,00
CREDITI TRIBUTARI	612,25	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	2.025,00
INAIL C/CONTRIBUTI	1,25	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	11.340,89
CREDITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	1,25	ALTRI DEBITI	11.340,89
CREDITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	1,25	ALTRI DEBITI	11.340,89
		RISCONTI PASSIVI	618,00
		RISCONTI PASSIVI	618,00
		RATEI E RISCONTI PASSIVI	618,00
TOTALE ATTIVITA`	2.243.447,14	TOTALE PASSIVITA`	2.176.121,27
		AVANZO DI GESTIONE	67.325,87
TOTALE A PAREGGIO	2.243.447,14	TOTALE A PAREGGIO	2.243.447,14

MOD. B**RENDICONTO GESTIONALE**

ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
	2024		2024
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE		A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	3.696,47		
MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI		1) PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI DEI FONDATORI	3.102,56
CANCELLERIA	2.703,97	QUOTE SOCIALI	3.102,56
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	429,68	2) PROVENTI DAGLI ASSOCIATI PER ATTIVITÀ MUTUALI	
MATERIALE DI PULIZIA	27,76	3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI AD ASSOCIATI	
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	433,76	4) EROGAZIONI LIBERALI	65.208,26
ALTRI ONERI P/AUTOMEZZI	101,30	DONAZIONI LIBERALI	36.665,06
2) SERVIZI	75.684,13	SCHEDE DI ADESIONE SOSTENITORI	2.115,00
ENERGIA ELETTRICA CASA AIL	7.783,85	PROVENTI IN RICORDO DI...	9.103,60
GAS RISCALDAM. CASA AIL	6.664,71	PROVENTI DA OSPITALITA' CASA	17.324,60
VIGILANZA CASA AIL	6.105,72	5) PROVENTI DEL 5 PER MILLE	33.155,00
ONERI UFF. CASA AIL	36,60	PROVENTI 5 PER MILLE	33.155,00
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	14,90	6) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	10.425,00
SERVIZI WEB	131,74	DONAZIONE LIB. BUONI MEGALO'	5.130,00
POLIZZE ASSICURATIVE AIL TUTTE	3.182,16	PROVENTI ADOTTA UNA STELLA	5.295,00
MAN. RIPARAZIONI BENI PROPRI	4.392,36	7) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	-
CONSULENZA FISCALE	4.424,94	8) CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	-
COMP.LAV.OCCAS.(IND.IRAP)NO IMPR	1.225,00	9) PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	-
COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA	3.996,00	10) ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI	-
COMPENSI SINDACI - PROFESSIONISTI	3.172,00	11) RIMANENZE FINALI	15.812,41
TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES	2.196,00	TOTALE	127.703,23
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	5.258,00	AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	- 107.348,76
SPESE DI PULIZIA CASA AIL	14.640,00	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE	
ACQUA CASA AIL	1.611,89		

SPESE TELEFONICHE CASA AIL	1.445,29	1) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI AD ASSOCIATI E FONDATORI	-
SPESE CELLULARI	100,00		
LAVANDERIA CASA AIL	3.053,74	2) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	18.610,60
SPESE VARIE CASA AIL	6.249,23	PERGAMENE E BOMBONIERE	18.610,60
3) GODIMENTO BENI DI TERZI	-	3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	
4) PERSONALE	62.813,48	4) CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	-
SALARI E STIPENDI	50.719,28	CONTRIBUTO REG. ABRUZZO	
ONERI SOCIALI INPS	10.570,86	5) PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	
ONERI SOCIALI INAIL	209,34	6) ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI	
ALTRI ONERI SOCIALI	1.314,00	7) RIMANENZE FINALI	-
5) AMMORTAMENTI	68.698,67	BENI DA INV. C/RIM. FINALI	
6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	4.424,18		TOTALE 18.610,60
ACCANTONAMENTO TFR	4.424,18	AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DIVERSE (+/-)	14.290,71
7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	10.916,45	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI	
QUOTA ASSOC. ISTIT.ITAL.DONAZ.	1.474,00		
QUOTA ASSOCIATIVA AIL NAZIONALE	5.090,00	1) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI ABITUALI	208.300,97
ONERI AIL NAZIONALE	1.283,10	PROVENTI UOVA	132.525,37
ONERI REPARTO EMATOLOGICO	3.069,35	PROVENTI STELLE	75.775,60
8) RIMANENZE INIZIALI	8.818,61		
TOTALE	235.051,99	2) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI OCCASIONALI	62.154,24
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE		PROVENTI SOGNI DI CIOCCOLATO	62.154,24
		3) ALTRI PROVENTI	9.657,43
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	4.319,89	TOTALE	280.112,64
		AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI	151.104,41
ONERI PERG. E BOMBON. SOLIDALI	4.319,89	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI	
ONERI EVENTI VARI			
ONERI GADGET VARI E AZIENDALI		1) DA RAPPORTI BANCARI	-
ONERI SOGNI DI CIOCCOLATO		INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	
2) SERVIZI		2) DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	
3) GODIMENTO BENI DI TERZI		3) DA PATRIMONIO EDILIZIO	9.978,85

4) PERSONALE		FITTI ATTIVI FABBRICATI CIVILI	7.416,00
5) AMMORTAMENTI		RICAVI ENERGIA FOTOVOLTAICO	2.562,85
6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI		4) DA ALTRI BENI PATRIMONIALI	
7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-	5) ALTRI PROVENTI	14.302,05
EROG. LIBERALI DEDUCIBILI		ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.	198,83
		SOPRAVVENIENZE ATTIVE	14.103,22
		TOTALE	24.280,90
8) RIMANENZE INIZIALI		AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI	17.881,90
TOTALE	4.319,89	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI		1) PROVENTI DA DISTACCO DEL PERSONALE	
		2) ALTRI PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	
1) ONERI PER RACCOLTE FONDI ABITUALI	99.092,25		
ONERI STELLE DI NATALE -PE	43.877,42	TOTALE	-
ONERI UOVA DI PASQUA PE	55.214,83	AVANZO/DISAVANZO PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-
2) ONERI PER RACCOLTE FONDI OCCASIONALI	29.915,98	AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	5.097,42
ONERI SOGNI DI CIOCCOLATO	28.663,68		
ONERI RACCOLTE FONDI OCCASIONALI	1.252,30	IMPOSTE E TASSE	3.504,97
3) ALTRI ONERI		AVANZO D'ESERCIZIO (+)	67.325,87
TOTALE	129.008,23		
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
1) SU RAPPORTI BANCARI	4.467,86		
2) SU PRESTITI	1.672,33		
3) DA PATRIMONIO EDILIZIO	92,46		
4) DA ALTRI BENI PATRIMONIALI			
5) ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI			
6) ALTRI ONERI	166,35		
TOTALE	6.399,00		
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI			

2) SERVIZI		
3) GODIMENTO BENI DI TERZI		
4) PERSONALE		
5) AMMORTAMENTI		
6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI		
7) ALTRI ONERI	5.097,42	
	TOTALE	5.097,42

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	235.051,99	127.703,23
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale		-107.348,76
B) Costi e oneri da attività diverse	4.319,89	18.610,60
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		14.290,71
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	129.008,23	280.112,64
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		151.104,41
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.399,00	24.280,90
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali		17.881,90
E) Costi e oneri di supporto generale	5.097,42	0,00
Avanzo/Disavanzo Proventi di supporto generale		-5.097,42
	IMPOSTE E TASSE	3.504,97
AVANZO D'ESERCIZIO (+)		67.325,87

PREVISIONALE 2025

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	246.804,59	135.365,42
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale		-107.348,76
B) Costi e oneri da attività diverse	4.535,88	20.099,45
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		14.290,71
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	138.038,81	302.521,65
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		151.104,41
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.974,91	25.252,14
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali		17.881,90
E) Costi e oneri di supporto generale	5.403,27	0,00
Avanzo/Disavanzo Proventi di supporto generale		-5.097,42
	IMPOSTE E TASSE	3.820,42
Avanzo d'esercizio (+)		77.660,79

SEZIONE AIL DI PESCARA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

Sede in VIA RIGOPIANO 88/12 - 65124 PESCARA (PE) Capitale sociale Euro i.v.

Iscrizione Runts 66027

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Relazione di missione, parte generale

Informazioni generali sull'ente

SEZIONE *PESCARA* Organizzazione di Volontariato", in breve "AIL PESCARA ODV" aderisce all'AIL Nazionale in qualità di socio, condividendone gli indirizzi, gli scopi, le finalità e conformandosi alle sue direttive.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale. Così come riportato nell'art. 3 dello statuto, l'Associazione ha per scopo il sostegno, la promozione, lo sviluppo e la diffusione della ricerca scientifica per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma e delle altre ematopatie, nonché il miglioramento dei servizi e dell'assistenza socio-sanitaria a favore dei malati leucemici, di altri ematopatici e delle loro famiglie.

Per il perseguimento dei suddetti scopi, l'Associazione svolge le attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.Lgs n.117 /2017 e successive modifiche e integrazioni di cui alle seguenti lettere:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi

Per il perseguimento delle proprie finalità l'associazione *assiste ed accoglie presso la propria struttura "CASA AIL GIUSEPPE FERRIGNI" in Pescara, via Rigopiano 88/12, ematopatici e i loro familiari che necessitano di cure presso l'ospedale civile di Pescara.*

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'AIL - ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE LEUCEMIE LINFOMI E MIELOMA -DI PESCARA, è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in seguito alla conclusione della trasmigrazione con il **numero di Repertorio 66027**.

Sedi e attività svolte

Oltre il sostegno, la promozione, lo sviluppo e la diffusione della ricerca scientifica per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma, SVOLTE A LIVELLO NAZIONALE, le attività istituzionali, SVOLTE DALLA SEZIONE AIL PESCARA, volte al perseguimento diretto della missione, sono in sintesi le seguenti:

- ☒ ACCOGLIENZA PRESSO CASA AIL: tutte le persone che necessitano di cure presso L'ospedale Civile di Pescara ed i familiari che le accompagnano, trovano presso Casa Ail un luogo dove poter risiedere per i periodi necessari, come se fossero a casa loro. In particolare Casa Ail oltre a fornire servizi assimilabili a quelli di un albergo, accoglie i propri ospiti con calore e cordialità. Naturalmente l'accoglienza è assolutamente gratuita, qualunque sia il periodo di permanenza dei propri ospiti.

- ☒ SERVIZI SOCIO SANITARI offerti presso il servizio di ematologia dell'Ospedale di Pescara: presso il Reparto di Ematologia, i volontari esplicano le seguenti attività:
 - servizio di informazione nella struttura di prima accoglienza, servizi tecnico-amministrativi in collaborazione con i medici ed infermieri del Dipartimento.
 - servizio d'archivio che permette ai medici che svolgono attività ambulatoriale in day Hospital di avere le cartelle dei pazienti sempre aggiornate e pronte all'uso;
 - servizio di lavanderia: si occupa della gestione degli indumenti dei pazienti ricoverati in reparto che sono in una condizione di svantaggio sociale ed economico;
 - servizio di trasporto da casa AIL al Reparto di ematologia di Pescara per i pazienti che, a causa della debilitazione provocata dalle terapie, non riescono ad essere autonome nei movimenti.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c.e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il valore di presumibile realizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- costo specifico.

Quote associative e apporti da soci fondatori

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a) Patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'ente
- b) Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente (es. apporti per ricapitalizzazione).

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali."
- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell’area A del rendiconto gestionale”;

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Stato patrimoniale, attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non vi sono crediti per apporti ancora dovuti.

B) Immobilizzazioni

(Punto 4 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

I movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamento e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell’esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell’esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell’esercizio

I-Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio								
Costo	867							867
Contributi								
Rivalutazioni								
Ammortamenti								
Svalutazioni								
Valore di	867							867

Variazioni							
Incrementi per							
Contributi							
Riclassifiche							
Decrementi per							
Rivalutazioni							
Ammortament	289						289
Svalutazioni							
Altre variazioni							
Totale	(289)						(289)
Valore di fine							
Costo	578						578
Contributi							
Rivalutazioni							
Ammortamenti							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	578						578

II-Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio						
Costo	1.565.046	76.025		130.942		1.772.013
Contributi						
Rivalutazioni						
Ammortamenti	222.159	15.205		99.595		336.959
Svalutazioni						
Valore di bilancio	1.342.887	60.820		31.347		1.435.054
Variazioni						
Incrementi per						
Contributi						
Riclassifiche (del						
Decrementi per						
Rivalutazioni						
Ammortamento	46.951	3.041		18.417		68.410
Svalutazioni						

Altre variazioni					
Totale variazioni	(46.951)	(3.041)		(18.417)	(68.409)
Valore di fine					
Costo	1.565.046	76.025		130.943	1.772.014
Contributi					
Rivalutazioni					
Ammortamenti	269.110	18.246		118.013	405.369
Svalutazioni					
Valore di bilancio	1.295.936	57.779		12.930	1.366.645

L'ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2024. Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

C) Attivo circolante

I-Rimanenze

Le giacenze di magazzino sono valorizzate utilizzando il valore di realizzo al 31/12/2024.

II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

(Punto 6 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni

IV-Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

(Punto 7 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020) – composizione ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

(Punto 8 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di	1.235.649						1.466.324
Patrimonio							
Riserve	111.300						
Riserve							
Riserve							
Totale	111.300						
Patrimonio							
Riserve di utili							
Altre riserve							(108.300)
Totale							(108.300)
Avanzo/disavanzo	11.075					65.694	65.694
Totale	1.358.024					65.694	1.423.718